Στ. θ'. Νοήσεις δὲ ταῦτα λέγεσθαι καὶ πρὸς τοῦ  
τὴν συσκευὴν αὐτῷ κατεργασαμένους ἀοράτους ἐχθ-  
ροῦς καὶ πονηρὰς δυνάμεις, τὰς διαφθορουμένας τῇ  
κατὰ Θεὸν αὐτοῦ προκοπῇ, καὶ μετὰ τὴν ἀμαρτίαν  
ἐπιχαρησιακάως λεγούσας, « Οὐκ ἐστὶν σωτηρία αὐτῷ  
ἐν τῷ Θεῷ αὐτοῦ. »

ossa mea dicent, Domine, Domine, quis similis  
tibi <sup>71</sup>? » Et rursus : « Dispersa sunt ossa nostra  
apud inferos <sup>72</sup>. »

Vers. 4, 5. « Et tu, Domine, quousque? Con-  
vertere, Domine; eripe animam meam; salva me pro-  
pter misericordiam tuam. » Sic ait, quasi ab ipso  
Deus sit aversus propter peccata : cujus causa res  
cunctæ domesticæ factæ sunt ei calamitosæ, et  
ipsius filii rebellio obtigit. Convertere, inquit, Do-  
mine; et deinceps esto benevolus, meamque serva  
ex infirmitate animam, propter tuam unice benigni-  
tatem.

Verbum, « convertere, » dupliciter intelligitur.  
Aliquando enim sensus est hic : Quoniam avertisti  
faciem tuam a me, propterea rogo ut clementem  
eam ad me convertas, mihiq̄ue ostendas. Aliquando  
significatio ejus hæc est : Quoniam anima mea  
aversa est in malum proprium, tu convertens ipsam  
atque ad te revocans (juxta illud : « Convertimini  
qui aversi estis <sup>73</sup> ») redime ab elongantibus eam  
peccatis, et a causantibus hæc malis potesta-  
tibus.

Vers. 6. Qui opinantur dici hæc de communi  
morte, falluntur vel potius irreligiose sentiunt. Nam  
sancti homines, non tunc tantummodo Dei sunt  
memores, cum communem hæc vitam retineat, sed  
multo tunc magis cum a corruptibili hoc corpore  
separantur. Quid ergo ait? Quia nemo, qui tui me-  
mimerit, in mortem illam incidit, quam parit pec-  
catum; hæc enim mors illa est quæ peccantem ani-  
mam a virtutis vitæ separat; ego vero cupio memor  
esse tui, in idipsum vergens benevolentiam tuam,  
salva me, ne prævalente adversus me infirmitate  
mea atque animi perturbatione, in mortem absor-  
bear. Non itaque dictum est, Non est memor tui  
qui moritur; sed, Qui memor est tui, in illam mor-  
tem non incidit, de qua Servator aiebat : « Qui ser-  
monem meum audit, mortem non videbit in æter-  
num <sup>74</sup>. »

Vers. 8. Videsis, an et alius sensus esse possit  
verborum, « Inveteravi inter inimicos meos. » Cum  
juste vivebam, juvenescebam semper vivens secun-  
dum novitatem spiritus et novum fœdus. Postquam  
vero ob humanam socordiam, a proba vitæ genere  
excidi, inveteravi secundum illius hominis vetusta-  
tem quam exuere Paulus hortatur (loquitur scilicet  
de vitiosa vita) ut induamur novo homine, qui est  
secundum Deum creatus in sanctitate et veritatis  
agnitione <sup>75</sup>. Est autem hæc vita immaculata.

Vers. 9. Hæc dici intelliges etiam contra insidias  
illi struentes invisibiles hostes et malas potestates,  
quæ ipsius erga Deum profectui invidabant, et post  
patratum peccatum perverso cum gaudio aiebant :  
« Non est salus ipsi in Deo ejus <sup>76</sup>. »

<sup>71</sup> Psal. xxxiv, 10. <sup>72</sup> Psal. cxl, 7. <sup>73</sup> Jer. iii, 14, 22. <sup>74</sup> Joan. viii, 51. <sup>75</sup> Ephes. iv, 24. <sup>76</sup> Psal.  
iii, 3.

**VERS. 11.** Laudabili mentis proposito pro inimicis orat; vult enim ipsos pudere actuum suorum, quibus et justorum et Dei hostes erant. Id autem ipsis utile futurum erat; nam qui ex sensu intimo pudorem contrahit, et ob patratum a se scelus perhorrescit, poenitentia tactus peccare ulterius desinet. Explanatio hæc confirmatur a subsequente commate: « Convertantur conturbati hostes retrorsum, » haud ulterius malitia sua proveci, sed ad probam illam quam deseruerant vitam reversi. Quod utinam bonum ipsis, haud post diuturnam moram vel lente fiat, sed valde velociter!

**Α** Στ. ια'. Ἀγαθῇ προθέσει εὐχεται ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν θέλει γὰρ αὐτοὺς αἰσχυρῆναι ἐφ' οἷς ἔπραττον, διὰ καὶ ἐχθροὶ τῶν δικαίων καὶ τοῦ Θεοῦ ἦσαν. Ἔσται δὲ τοῦτ' αὐτοῖς ἐπωφελές· ὁ γὰρ ἐξ αἰσθήσεως αἰσχυρῆς, καὶ παραχθῆς ἐπὶ τῇ ἐνεργουμένῃ ὑπ' αὐτοῦ κακίᾳ, καταγνοῦς αὐτῆς πεπαύσεται τοῦ ἐνεργεῖν ἔτι. Οὕτω βαιβαιούτα· ἡ ἐξήγησις ἐκ τοῦ ἐπιφερομένου στίχου οὕτως ἔχοντας· « Ἐπιστραφεῖσαν παραχθέντες οἱ ἐχθροὶ εἰς τὰ ὀπίσω, » μηκέτι τῆς κακίας ἐμπροσθεν ἐλαύνοντες, ἀλλ' ἀνακάμπτοντες· εἰς ἣν κατέλιπον ἐνάρετον πολιτεῖαν. Τοῦτο δὲ αὐτὸ πρὸς ἀγαθοῦ γινόμενον αὐτοῖς, μὴ ἐν ὑπερθέσει χρονικῇ ἢ ἀνειμένως, ἀλλὰ σφόδρα διὰ τάχους.

### PSALMUS VII.

**VERS. 1.** Chusi Jemini filius dictus est, ex gente B unde Saul et Semei oriundi erant, et qui Saulis nuntium attulit: filius autem Arachi, qui ejus pater erat; amicus summus, id est amicorum princeps, et veterē amicitia conjunctus. Canit autem psalmum, practice simul et theoretice eum profereus. Dictum porro fuit a nobis in quarti psalmi titulo, vocabulo psalmi denotari praxim, cantici vero theoriam; et quoniam sunt etiam tituli, in quibus scribitur psalmus cantici, vel canticum psalmi, dicendum est psalmi canticum esse theoriam practice vitæ et morum disciplinæ; cantici vero psalmum, illam esse necessario, ad veritatis contemplationem, adjunctam praxim. Multa enim sunt supra sapientiam contemplationem, quæ psalmum cantici haud incongrue dicas. His ita observatis, apte præsentem psalmum cœnit David in re gesta versantem, speculans simul circa rem quamlibet gestam sapienter ac plane divinitus: cognoscere avens, quid horum singula significant, quæ materialiter sic aguntur. Sed age ipsa psalmi verba ponemus, quæ ita exordiantur: « Domine Deus meus, in te speravi, » etc.